ДОГОВОР

оказания услуг по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
г. Кудымкар                                                                                        «____»_____________ 20__ г.

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Пермского края «Спортивная школа олимпийского резерва имени Героя Советского Союза Леонида Дмитриевича Голева», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Никитиной Натальи Павловны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и, __________________________________________________________________________________________________________
                                       (Ф.И.О.(полностью), статус (родитель, опекун, попечитель и т.д.)
Паспорт серии
№________________, выдан _________________________________________________________

_________________________________________________________________________________зарегистрирован по адресу: __________________________________________________________________________________________________________

именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», являющийся(-аяся) законным представителем_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. Обучающегося полностью)

Свидетельство о
 рождении (паспорт) серии ___________№ ____________, выдан_____________________________________________________________________________________________________,

зарегистрирован по адресу: __________________________________________________________________________________,
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Учреждение обязуется оказать Обучающемуся услуги по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки по виду спорта самбо/дзюдо, а Заказчик и Обучающийся обязуются принять оказанные услуги и способствовать достижению целей тренировочного процесса.

1.2. Целями тренировочного процесса, осуществляемого в рамках настоящего Договора, являются:

- формирование у Обучающегося навыков здорового образа жизни, общих нравственных черт характера (дисциплинированность, ответственность за подготовку и результаты выступлений и др.), интереса к систематическим занятиям спортом,

- повышение уровня общей и специальной физической подготовки,

- спортивная подготовка в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, программами спортивной подготовки,
- достижение наивысших результатов в избранном виде спорта, в том числе включение в составы спортивных сборных команд Пермского края, Российской Федерации, участие в официальных спортивных мероприятиях,

- профессиональная ориентация Обучающегося для сферы физической культуры и спорта, подготовка к поступлению в образовательные учреждения, реализующие профессиональные образовательные программы в области физической культуры и спорта.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.  Учреждение обязуется:

2.1.1. Зачислить Обучающегося в Учреждение.

2.1.2. Организовать тренировочный процесс в соответствии с действующими требованиями и стандартами, организовывать проведение спортивных мероприятий, а также участие Обучающегося в них, в соответствии с Уставом, локальными актами, действующим законодательством РФ в рамках выделяемого финансирования.

2.1.3. Предоставить квалифицированного тренера для ведения
  учебно-тренировочного процесса.

2.1.4. Поддерживать имущество в состоянии пригодном для нормального использования.

2.1.5.  Оформлять документы в целях присвоения спортивных разрядов и званий по результатам участия Обучающегося в спортивных соревнованиях.

2.1.6.  Знакомить Заказчика и Обучающегося с Уставом, локальными актами Учреждения, иными действующими нормативными актами.
2.1.7.  Уважительно относиться к Обучающемуся и Заказчику. Применение методов физического и психического насилия не допускается.

2.2. Учреждение имеет право:

2.2.1.  Отчислить Обучающегося из Учреждения в случаях, указанных в п.7.4. Договора.

2.2.2. Требовать от Обучающегося бережного отношения к имуществу Учреждения.

2.2.3. Требовать от Обучающегося соблюдения дисциплины во время учебно-тренировочного процесса, выполнения программы спортивной подготовки.

2.2.4. Контролировать дисциплину посещения Обучающимся учебно-тренировочных занятий, требовать от Заказчика объяснения причин   несоблюдения дисциплины и/или не посещения Обучающимся учебно-тренировочных занятий.

2.2.5. Обращаться к Заказчику с требованием о возмещении ущерба, причиненного Учреждению по вине Обучающегося и/или Заказчика в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. Предоставить необходимые для зачисления и пребывания Обучающегося в Учреждении документы.

2.3.2. Обеспечивать посещение Обучающимся учебно-тренировочных занятий в соответствии с утвержденным расписанием, а также принятие им участия в учебно-тренировочных сборах и спортивных соревнованиях.

2.3.3. Являться по требованию Учреждения на беседы и родительские собрания по вопросам, касающимся Обучающегося, его отношения к учебно-тренировочному процессу и дисциплине.

2.3.4. Обеспечивать регулярное прохождение Обучающимся медицинских обследований и осмотров, соблюдение антидопинговых правил и мероприятий.
2.3.5. Ежегодно страховать жизнь и здоровье Обучающегося.

2.3.6. Осуществлять постоянный контроль состояния здоровья Обучающегося, немедленно сообщать Учреждению о возникновении медицинских противопоказаний, не совместимых с продолжением занятий.

2.3.7.  Заблаговременно уведомлять Учреждение о наличии уважительной причины отсутствия Обучающегося на занятиях, с последующим предоставлением документа, подтверждающего причину отсутствия.

2.3.8. Воспитывать у Обучающегося уважительное отношения к тренерам-преподавателям, администрации и техническому персоналу Учреждения.

2.3.9. Своевременно уведомлять Учреждение об изменении контактного телефона и места жительства Заказчика и/или Обучающегося.

2.3.10. Обеспечивать не применение Обучающимся запрещенных веществ и методов в спорте (допинга).

2.3.11. Обеспечивать соблюдение Обучающимся дисциплины, правил поведения и общественного порядка.

2.3.12. В случае нанесения Обучающимся ущерба имуществу Учреждения возместить его в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.3.13. Соблюдать условия настоящего Договора.

2.4.  Заказчик имеет право:

2.4.1. Защищать права и законные интересы Обучающегося.

2.4.2. Присутствовать на Педагогических советах по рассмотрению вопросов, касающихся Обучающегося.

2.4.3. Посещать занятия, проходящие с участием Обучающегося, с разрешения директора Учреждения и согласия тренера-преподавателя, ведущего занятия.
2.4.4. Посещать спортивные мероприятия, в которых принимает участие Обучающийся.

2.4.5. Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы на развитие Учреждения.

2.4.6. Вносить предложения по улучшению работы Учреждения.

2.5.  Обучающийся обязан:

2.5.1. Посещать учебно-тренировочные занятия в соответствии с утвержденным расписанием, принимать участие в учебно-тренировочных сборах и спортивных соревнованиях.

2.5.2. Поддерживать уровень физического развития и подготовленности, необходимый для освоения дополнительной образовательной программы спортивной подготовки.

2.5.3. Совершенствовать спортивное мастерство.

2.5.4. Выполнять учебно-тренировочные планы, планы индивидуальной подготовки, программы индивидуальных и групповых учебно-тренировочных занятий.

2.5.6. Соблюдать спортивный режим и гигиенические требования.

2.5.7. Уважать честь и личное достоинство тренеров-преподавателей и других спортсменов.

2.5.8. Аккуратно и бережно относиться к имуществу Учреждения.

2.5.9. Соблюдать необходимые меры безопасности на учебно-тренировочных занятиях и спортивных соревнованиях.

2.5.10. Не применять запрещенных веществ и методов (допинга), соблюдать антидопинговые правила.
2.5.11. Выполнять законные требования работников Учреждения.
2.6. Обучающийся имеет право на:
2.6.1. Прохождение подготовки в избранном виде спорта под руководством тренера-преподавателя.

2.6.2. Пользование в рамках прохождения спортивной подготовки спортивной экипировкой, оборудованием и инвентарем, другими необходимыми материально-техническими средствами Учреждения.

2.6.3. Неприкосновенность личности, уважение человеческого достоинства, свободу совести и информации, свободное выражение своих взглядов и убеждений.

2.7. Для достижения наибольших результатов в процессе обучения Стороны должны добросовестно исполнять принятые на себя обязательства, оказывать друг другу необходимое содействие.
        3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение Сторонами условий настоящего Договора, они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.2. Учреждение несет ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время учебно-тренировочного процесса.

3.3. Заказчик осознает контактный характер избранных видов спорта и уведомлен о возможном травматизме обучающихся.

3.4. Заказчик несет ответственность за ущерб, причиненный Учреждению по вине Обучающегося и/или Заказчика, в соответствии с действующим законодательством РФ.
          4. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
4.1.   Стороны не несут ответственности за неисполнение обязательств по Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствие с законодательством Российской Федерации.
           5. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
5.1.    Во исполнение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» Заказчик с момента заключения Договора выражает согласие на обработку Учреждением следующих персональных данных Заказчика, Обучающегося:

       - фамилия, имя, отчество,
       - пол, возраст,
       - дата и место рождения,
       - данные паспорта, свидетельства о рождении, ИНН, СНИЛС,

       - сведения об образовании, квалификации,
       - данные места регистрации и жительства, номера контактных телефонов

- результаты выступлений на спортивных соревнованиях, результаты тестирований и медицинских обследований

- данные места работы, учебы, сведения о трудовом стаже и предыдущих местах работы
- сведения о составе семьи и семейном положении
- отношение к воинской обязанности

- сведения о личностных качествах, имеющих оценочный характер, и иные сведения.
5.2. Заказчик, Обучающийся обязаны по требованию Учреждения предоставить необходимые для исполнения настоящего Договора персональные данные.

5.3. Учреждение при обработке персональных данных обязано принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
5.4. Согласие Заказчика на обработку персональных данных, указанных в п.5.1, действует бессрочно.
     6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, Стороны разрешают путем переговоров.

6.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны разрешают разногласия в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.
     7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Расторжение настоящего Договора происходит в порядке и по основаниям, установленном действующим законодательством РФ.

7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон в любое время. При этом Сторона, изъявившая желание расторгнуть Договор, должна предупредить об этом другую Сторону в письменной форме за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.

7.3.  Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор, предупредив об этом другую Сторону в письменной форме за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
7.4. Учреждение вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор в следующих случаях:

- возникновение у Обучающегося медицинских противопоказаний, несовместимых с продолжением учебно-тренировочных занятий;
- не освоение Обучающимся минимальных объемов учебно-тренировочных нагрузок, утвержденных федеральными стандартами, дополнительной образовательной программой спортивной подготовки, невыполнение контрольных нормативов;
- неоднократное грубое нарушение дисциплины, общественного порядка, приводящее к дезорганизации учебно-     тренировочного процесса;

- применение Обучающимся запрещенных веществ и методов (допинга).

7.5. Расторжение Договора происходит путем отчисления Обучающегося из Учреждения, на основании приказа Директора.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончания исполнения Сторонами обязательств.

8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме, оформлены в виде Приложения.
8.3. Настоящий Договор составлен и подписан Сторонами в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу - по одному для каждой из сторон.
9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Учреждение:
ГБУ ДО ПК «СШОР им. Л.Д. Голева»
Юридический адрес:

619000, г. Кудымкар, ул. 50 лет Октября, 12

Почтовый адрес; 619000, г. Кудымкар,

ул. 50 лет Октября, 12

e-mail: sdushor_93@mail.ru
тел. (34260) 4-59-65, 4-12-50

ИНН 8107004411; КПП 810701001;

ОГРН 1025903379842

Директор:

___________/Н.П. Никитина/
М.П.

	Заказчик:

_______________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
Адрес регистрации и место проживания:____________________________________

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Телефон (домашний с кодом, мобильный):

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

(адрес электронной почты)

________________________________/____________________________________/

Директору

ГБУ ДО ПК «СШОР им. Л.Д. Голева»

ул. 50 лет Октября, д.12, тел.: 4-59-65

Никитиной Наталье Павловне

___________________________________

(фамилия, имя, отчество)

___________________________________

Заявление

Прошу принять моего сына (мою дочь):

	1.
	Фамилия

	2.
	Имя

	3.
	Отчество

	4.
	Дата рождения

	5.
	Место учебы

(школа, класс)

	6.
	Ф.И.О. директора,

классного руководителя

	Сведения о родителях(законных представителях): Ф. И. О., место работы, должность, № телефона

	7.
	Отец:

	8.
	Мать:

	9.
	Домашний адрес, телефон

	10.
	Состав семьи

С Уставом и локальными нормативными актами учреждения ознакомлен(а). Согласен(-на) на проведение процедуры индивидуального отбора поступающего.
 ________________________________________

(подпись родителя, законного представителя)

Дата «___» ________________ г.